<sup>5</sup> Cfr. SYLVAIN PIRON, *Deplatonising the Celestial Hierarchy: Peter John Olivi's Interpretation of Pseudo-Dionysios*, in *Angels in Medieval Philosophical Inquiry*, cit., pp. 29-44. Sull'angelologia dell'Olivi, cfr. anche TIZIANA SUÁREZ-NANI, *Pierre de Jean Olivi et la subjectivité angélique*, in «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge», LXX 2003, pp. 233-316.

<sup>6</sup> Cfr. BEMROSE, *Dante's Angelic Intelligences*, pp. 77-89 e PATRICK BOYDE, *L'uomo nel cosmo. Filosofia della natura e poesia in Dante*, Bologna, il Mulino, 1984, pp. 319-326.

<sup>7</sup> Cfr. SUÁREZ-NANI, *Les anges et la philosophie*, cit., pp. 116-119.

tolemaiche in due sermoni trasmessi in manoscritti fiorentini.<sup>8</sup> Un'esposizione analoga a quella dantesca si legge, inoltre, in un sermone di san Bonaventura, il quale tuttavia ha una diversa opinione a proposito del numero dei cieli. Il francescano identifica in primo luogo tre proprietà del cielo («quod est nobilitate naturae praecelsum»; «quod est potentiae vivacitate virtuosum»; «quod est influentiae copiositate largifluum»), che corrispondono alle tre gerarchie angeliche (formate a loro volta da tre ordini ciascuna). Enuncia quindi una quarta proprietà, che si può applicare alla disposizione complessiva delle gerarchie; tale disposizione ha relazione con l'ordinamento dei cieli, come intuirono già i filosofi antichi (*De sanctis angelis*, I, in *Sermons De diversis*, II, par. 11 pp. 695-696):<sup>9</sup>

Quarta proprietas caeli est quod est consonantiae proportionalitate in orbibus et motibus suis regulariter ordinatum. Et ista proprietas caeli respicit omnem dispositionem caelestis hierarchiae invicem relatae, Iob: *Quis enarrabit caelorum rationem, et concentum caeli quis dormire faciet* etc. *Quis enarrabit caelorum rationem, scilicet quantum ad distinctionem orbium. Philosophi prius distinxerunt [octo] orbis, postea philosophi addiderunt nonum; sed isti non noverunt omnem dispositio orbium. Unde Veritas et Sapientia aeterna enarravit nobis duos orbis, scilicet crystallinum et empyreum. qui coram philosophantibus poneret istos duos orbis videretur insanire, quia hoc est ultra rationem; sed quod stultus est Dei sapientius est hominibus. Dicitur: concentum caeli quis dormire faciet?* Iob non dicit secundum opinionem Pythagorae, qui dicebat, concentum esse sphaerarum, sed sunt proportionales motiones in orbibus suis; et motus orbium est circularis, et motus circularis non cessat. Quomodo igitur quietabitur motus orbium? Dico, quod moventur orbis, ut serviant Creatori suo; et in ipso quietantur. Concentus iste spectat ad totam hierarchiam angelicam novem ordinum, prout invicem sunt ordinati. Et supra se